Profil Mullā Ṣadrā Karya dan Prinsip-Prinsip yang Mempengaruhi

Pemikiran Ketuhanan

A. Biografi Mullā Ṣadra

1. Riwayat hidup dan Perkembangan Keilmuan

Mullā Ṣadrā yang bernama lengkap Ṣadr al-Diin Muhammad,

lahir di Shiraz sekitar tahun 979/1571, merupakan putra tunggal

Ibrahim Shirazi seorang anggota keluarga Qawam Shiraz yang begitu

terkenal. Ibrahim memegang jabatan sebagai Wazir dan merupakan

tokoh politik dan sosial yang kuat di kota asalnya. Sedangkan Sadr al-

Din muda menunjukkan kecerdasannya yang luar biasa sejak kecil dan

ditawarkan kepadanya tetapi ia menolak, dan tidak terdapat di karyanya

ada persembahan untuk penguasa meskipun pada saat itu praktik

tersebut sangat umum.102 Mullā Ṣadrā pergi mennggalkan Isfahan dan

belum ada yg mengetahui pasti kemana Mullā Ṣadrā pergi, yang pasti

Mullā Ṣadrā meninggalkan Isfahan sebelum tahun 1010 H/1602 dan

kembali ke Shiraz. Setelah ia mencapai kesempurnaan formal dan

spriritual, Mullā Ṣadrā kembali dan diundang oleh gubernur Shiraz

Allahwirdi Khan untuk mengajar di sekolah yang sudah dibangun .

Sekolah tersebut menjadi pusat utama intelektual di Persia sampai

akhir kehidupannya (1050/1640).103

Dengan deskripsi di atas kita dapat membayangkan bahwa Mullā

Ṣadrā memang sudah terlahir dalam keadaan perkembangan ilmu

pengetahuan yang ditunjukkan dengan muncul beberapa tokoh

terkemuka dan pusat keilmuan. Ada banyak ilmu yang sudah mulai

diajarkan serta disebarluaskan di masa itu.